
jornal da cidade • edição 1788 • 14 de Dezembro de 2018.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e são 

de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora e 

constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, ADJORI - PR, APJOR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina
Tiragem: 5.000 exemplares

O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares impressos e 
postagem diária no site do jornal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2018.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: O.L. PICCOLI - FOGOS EIRELI ME
 CNPJ: 01.142.692/0001-75.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS PARA COMEMORAÇÕES ALUSI-
VAS AO FIM DE ANO EM NOSSO MUNICÍPIO.
 VALOR: R$ 8.273,00 (OITO MIL DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 01 (UM) MESES.
 DATADO DE: 13/12/2018.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no procedi-
mento administrativo nº 157/2018, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para aquisição de fogos de artifícios 
para comemorações alusivas ao fim de ano em nosso município e celebração de contrato com O.L 
Piccoli Fogos LTDA ME, pelo preço total de R$ 8.273,00 (Oito Mil Duzentos e Setenta e Três Reais)
  Florestópolis, 13 de dezembro de 2018. 

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

PORTARIA Nº. 075/2018
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA, a Srª. RITA DE CASSIA PIOVESAN MARTIN, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de 
pessoal efetivo, regida pelo regime “Estatutário”, admitida em 01 de março do ano de 2004, ocupante da função 
do cargo de PROFESSOR, lotada na Divisão Ensino Fundamental, pela Autarquia Municipal de Educação, enti-
dade desta Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo nº 88 Inciso 2º da Lei nº1550/2008, que institui o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do sul, Estado do Paraná, a partir do dia 21 de novembro de 2018 à 20 
de dezembro de 2018, devendo retornar em sua atividade no dia 21 de dezembro do ano de 2018.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JULIANA RIPOL MARTIN - Secretária Municipal de Educação

EXTRATO PRIMEIROTERMO ADITIVO DO CONTRATO 45/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 13/2017.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: A T DOS REIS BORRACHARIA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
10.775.881/0001-76
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:13/2017
 CONTRATO: 45/2017

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 45/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de sete 
dias de setembro de 2018 para 06 dias de setembro de 2019. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018 

PORTARIA n.º 124/2018
 Súmula: Revoga parcialmente a Portaria 087/2017, e dá outras providências.
 CONSIDERANDO o teor do procedimento administrativo nº 08/2017.
 CONSIDERANDO o teor do Procedimento MPPR 0017.16.000.439-7.
 CONSIDERANDO as recomendações e orientação emanadas pelo MEC, TCE/PR e MPF 
acerca da utilização dos recursos do FUNDEB.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DETERMINA:
 ART. 1º - Fica CANCELADA  a nomeação da servidora ANA LUCIA VIEIRA LOPES VERTU-
AN, servidora efetiva desta municipalidade, lotada da Fundação Municipal de Educação de Alvorada do Sul, 
inscrita no CPF nº 779.013.129-04 e RG nº 4.116.081-0 SSP/PR, para atuar junto ao PrevCidade / Agencia 
do INSS neste município, normatizado pelo Termo de Cooperação Técnica firmado junto ao INSS.
 ART. 2º - A servidora deverá retornar imediatamente ao seu cargo de origem, apresentan-
do-se junto a Secretaria Municipal de Educação de Alvorada do Sul.
 ART. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário, em especial a constante na Portaria nº 087/2017.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 11 dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e dezoito.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI -Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  98/2018
Pregão nº 33/2018

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA E O L RODRIGUES PESCA  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO PARA AS FESTIVIDADES DE FIM DE ANO. 
CONFORME SOLICITAÇÃO EMITIDA PELA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.
 VALOR: R$-71.500,00 Setenta e Um Mil e Quinhentos Reais
 Dotação: 

DURAÇÃO: 13/12/2018 – ATÉ   10/06/2019
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2018
FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
Alvorada do Sul,13/12/2018

ATA DA 3ª DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE REGULAÇÃO DE ALVORADA 
DO SUL – ESTADO DO PARANÁ.

 Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e quarenta 
e dois minutos, na sede do SAAE de Alvorada do Sul, localizada na Rua José Januário da Silva, nº 543, 
Centro, com a presença do Diretor Superintendente do SAAE, Sr. Natal Alves da Silva, do Advogado 
do SAAE Alessandro Luis Bufalo, foi realizada a chamada dos membros do Conselho de Regulação 
de Alvorada do Sul – PR; Dos membros titulares, estavam presentes: Celso Ruotolo, Lucas Vertuan 
Piovezana, Florivaldo Sebastião Mafia e dos suplentes Valdeir Guedes; Após alguns minutos chegou 
o senhor Paulo Roberto Fávaro que também é suplente; Considerando a presença de três dos cinco 
titulares e dois suplentes, o Sr. Natal deu início a reunião, agradeceu a presença de todos e explicou 
que houve a convocação expressa de todos os membros e suplentes do Conselho, inclusive mostrando 
o protocolo com as assinaturas; na sequencia informou que a pauta da reunião tinha como assunto 
principal discutir a revisão tarifária do SAAE; O Diretor Superintendente do SAAE, Sr. Natal Alves do 
Silva nomeou o advogado do SAAE, Sr. Alessandro Luis Bufalo para conduzir os trabalhos, ficando 
este responsável pela lavratura da ata; A pedido do Sr. Natal, o advogado do SAAE fez uma breve 
explicação do motivo da reunião e ato contínuo passou a explicar que seria discutido o reajuste tarifário 
do SAAE; Foi lido a todos o teor do Ofício nº 029/2018 do ORCISPAR – Órgão Regulador do CISPAR, 
datado de 18/10/2018, que deferiu a aplicação do percentual de 16,83% (dezesseis vírgula oitenta 
e três por cento) sobre os valores cobrados atualmente; Foi explicado que o último reajuste ocorreu 
04/2017, utilizando como base a reposição inflacionária de 07/2015 a 12/2016; Foi detalhado tópico 
a tópico o Ofício nº 29/2018 para os conselheiros, sendo que cada um recebeu com uma cópia do 
documento; após detalhamento e questionamentos dos conselheiros, foi colocado em votação, sendo 
aprovado a reposição pelo índice apurado pelo ORCISPAR de 16,83% (dezesseis vírgula oitenta e três 
por cento), que serão lançados a partir da competência 02/2019 (fevereiro/2019); Na sequencia o con-
selheiro Celso perguntou como estava o convênio com a FUNASA que tem como objeto a construção 
de um reservatório; Foi explicado pelo Diretor Natal que esta sendo realizado análise do convênio para 
FUNASA em Curitiba e que em alguns dias haverá procedimento licitatório das obras de conclusão e 
das que serão realizadas com eventual sobra de recursos; disse ainda que a demora deu-se em fun-
ção da desistência da empresa Bona Bona em concluir a obra; O conselheiro Paulo perguntou sobre 
o tratamento de água nos poços dos loteamentos; Natal explicou que serão instalados em todos os 
poços unidades de tratamento conforme recomendação da própria FUNASA e CISPAR; Disse ainda 
que análises são realizadas semanalmente em todos os poços; Colocada a palavra a disposição dos 
participantes, nada mais foi dito; O Diretor do SAAE então agradeceu novamente a presença de todos 
e finalizou a reunião do conselho; Nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata que vai assinado 
por mim (ALESSANDRO LUIS BUFALO) e pelos demais presentes.

Natal Alves da Silva
Florivaldo Sebastião Mafia

Alessandro Luis Bufalo
Celso Ruotolo

Lucas Vertuan Piovezana
Valdeir Guedes

Paulo Roberto Fávaro

PORTARIA Nº. 230/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). ANA MARIA FERNANDES DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de janeiro 
de 2006, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fun-
dação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de janeiro de 2019 à 
05 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de fevereiro de 2019, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 231/2018
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). GISELY TEREZINHA RODRIGUES, ocupante da Função do Cargo de AGEN-
TE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 07 de 
abril de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 21 de dezembro de 
2018 à 04 e janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 05 de janeiro de 2018, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
JOSÉ ANTÔNIO VERTUAN - Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 201/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: PAULO VIEIRA PINTO PROMOÇÕES.
 OBJETO: MOCHILAS E ESTOJOS ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 141/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
101/2018, ID Nº 833298.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 43.797,20 (QUARENTA E TRÊS MIL, SETE-
CENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

DECRETO N.º 265/2018
 SÚMULA: FACULTA O PONTO nas Repartições Públicas do Município de Sertanópolis.
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis - Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;
 CONSIDERANDO as comemorações religiosas alusivas ao dia de Natal,
 DECRETA
 Art. 1º.– Fica por este Decreto, FACULTADO O PONTO no dia 24/12/2018 em repartições 
públicas do Município de Sertanópolis, exceto Autarquias e Divisões que prestam serviços considera-
dos essenciais.                                                      
 Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 13 de dezembro(12) de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELO - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 201/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: PAULO VIEIRA PINTO PROMOÇÕES.
 OBJETO: MOCHILAS E ESTOJOS ESCOLARES PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 141/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
101/2018, ID Nº 833298.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 43.797,20 (QUARENTA E TRÊS MIL, SETE-
CENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

TERMO DE CONCESSÃO DE DIREITO DE USO DE VEÍCULO
 Por este Termo de Concessão de Uso de Veículo, que o MUNICÍPIO DE SERTANÓ-
POLIS, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF 76.245.034/0001-08, com sede na 
Av. Dr. Vacyr Gonçalves Pereira n.º 342, centro, Sertanópolis/PR, aqui representado pelo Sr. Prefeito 
Municipal, ALEOCÍDIO BALZANELO, portador do RG n.º 599.558-2, inscrito no CPF/MF sob o n.º 
044.731.679-68, de agora em diante simplesmente denominada de MUNICÍPIO, faz com MISSÃO 
FILADÉLFIA, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF n.º 06.122.131/0001-28, sediada na 
Rua Minas Gerais n.º 607, nesta cidade de Sertanópolis, neste ato representada por sua presidente 
Sra. CLAIR SORIANI RODOLFO, inscrita no CPF/MF n.º 966.881.229-87,  em conformidade com o 
Acordo de Cooperação nº 001/2017, derivado do Chamamento Público nº 01/2017, referente ao Con-
vênio SICONV nº 802039/2014, que versa sobre Acordo de Cooperação Técnica para a implantação 
de projeto de reestruturação, qualificação, ampliação e fortalecimento do atendimento a dependentes 
de substancias psicoativas, através de ações de prevenção e tratamento, objetivando a estabilização 
e abstinência do dependente levando em consideração as seguintes metodologias: labor terapia, eco-
terapia, atividades desportivas, atividades socioeducativas e grupo de apoio, com objetivo de reunir 
entidades representativas de trabalhos especializados no tratamento de dependentes de substancias 
psicoativas, tem certo e ajustado, o que se segue:

 CLAUSULA PRIMEIRA: O MUNICÍPIO é proprietário dos bens 
a seguir descritos, que nesta data são entregues à ENTIDADE:
 - Veículo Novo Chevrolet Onix, 10MT JOYE – Ano 2018, Modelo 2018, 5p/80cv, Cor 
Branca, Flex, Motor GFG126146, Renavam 011666302650, Placa BCM-2417, Chassis 9BGKL4BUO-
JB285926, devidamento assegurado;
 CLÁUSULA SEGUNDA: Pelo presente termo o MUNICÍPIO concede o uso à entidade, 
dos veículos descritos na Cláusula Primeira.
 CLÁUSULA TERCEIRA: A concessão do direito de uso será a título gratuito, com venci-
mento em 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogada por interesse das partes quantas vezes 
forem necessárias.
 CLÁUSULA QUARTA: A ENTIDADE, sob pena de resolução imediata da presente con-
cessão, compromete-se a cumprir as seguintes condições resolutórias:
 I- que os veículos ora concedidos sejam utilizados única e exclusivamente para os fins a 
que se propõe, ou seja, para o cumprimento das atividades do Termo de Convênio n.º 01/2014, regis-
trado no SICONV sob o n.º 802039/2014;
 II- que os veículos não sejam alterados, transferidos, cedidos e/ou sublocados a terceiros 
durante seu prazo de vigência;
 III- que os veículos cedidos sejam, durante todo o período da concessão, rastreados 
via satélite, com custos arcados pela Entidade, permitindo, a qualquer tempo, que o Município tenha 
acesso aos dados do rastreamento;
 IV- que a entidade não tenha suas atividades paralisadas por período superior a 45 (qua-
renta e cinco) dias;
 V- que os veículos sejam mantidos e conservados em perfeitas condições de uso;
 VI - que apenas motoristas devidamente habilitados para as categorias façam sua direção;
 VII- que o seguro do veículo deverá ser renovado anualmente, às expensas da ENTIDADE;
 VIII - que eventuais danos causados nos veículos cedidos e/ou a bens de terceiros sejam 
imediatamente ressarcidos.
 CLÁUSULA QUINTA: A partir da vigência da presente, a ENTIDADE responderá por to-
dos os encargos, despesas e responsabilidades civis, criminais, administrativos, tributários e previden-
ciários que venham a incidir sobre o veículo.
 PARÁGRAFO PRIMEIRO: Será de inteira responsabilidade da ENTIDADE todas as des-
pesas com abastecimento de combustível, manutenção total (preventiva e corretiva) dos mesmos e 
ainda em relação aos motoristas dos citados veículos (salários, encargos diversos).
 PARÁGRAFO SEGUNDO: A ENTIDADE deverá, em caso de multa, proceder à identifica-
ção do condutor no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas e, ainda, recolher seu valor aos cofres 
públicos da municipalidade.
 PARÁGRAFO TERCEIROO: A não identificação do condutor no prazo estabelecido, en-
sejará a ENTIDADE o pagamento da multa e acessórias dela decorrente, inclusive por falta de indenti-
ficação.
 CLÁUSULA SEXTA: A ENTIDADE desde já, faculta ao MUNICÍPIO, examinar ou vistoriar 
o veículo cedido, quando este entender conveniente.
 CLÁUSULA SÉTIMA: A parte que der causa e/ou ferir qualquer cláusula desta concessão, 
originando Ação Judicial, será responsável por todas as despesas processuais e honorários advocatí-
cios.
 CLÁUSULA OITAVA: Fica eleito o Foro da Comarca de Sertanópolis para dirimir dúvidas 
oriundas desta concessão.
 E assim, certo e ajustados, firmam as partes esta concessão, em três vias de igual forma 
e teor, na presença de duas testemunhas, que a tudo assistiram e presenciaram, para que surta seus 
jurídicos e legais efeitos.
 Assina a presente, na qualidade de fiscal da entidade a responsável pelo Departamento 
de Assistência Social, à qual compete o acompanhamento e informar todo e qualquer descumprimento 
do presente.
Sertanópolis, 12 de dezembro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal
MISSÃO FILADÉLFIA - Presidente

DANIELE CRISTINA SPOLADOR - Diretora do Departamento de Assistência Social

EXTRATO CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2018
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR 

FAMILIAR RURAL
 O MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS - PARANÁ, com sede na Avenida Doutor Vacyr Gon-
çalves Pereira, n.º 342, Centro, em Sertanópolis/PR, através da Comissão Permanente de Licitações, 
nomeada através do Decreto Municipal n.º 024/2018, torna público que se acha aberta a CHAMADA 
PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, n.º 001/2018, Processo Administrativo 
de Inexigibilidade de Licitação n.º 015/2018, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, Resolução 
n.º 026/2013 e Resolução n.º 004/2015, para o período de fevereiro/2019 a dezembro/2019. Os inte-
ressados deverão retirar o Edital de Chamada Pública, sem qualquer ônus, na Divisão de Compras da 
Prefeitura Municipal de Sertanópolis/PR, situado no segundo andar do prédio da Avenida Doutor Vacyr 
Gonçalves Pereira n.º 342, Centro, no horário de 08h às 11:30h e 13h às 17:30h de segunda a sexta-
feira, sendo que cópia estará igualmente disponível no prédio da EMATER, na Rua Doutor Gervásio 
Morales n.º 380 e, ainda, no endereço eletrônico www.sertanopolis.pr.gov.br. A data de recebimento 
das propostas é o dia 15 de janeiro de 2019, às 09h, na Divisão de Compras.
 Sertanópolis, 13 de dezembro de 2018.

ANDRÉ SOLANO SOUTO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação
ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 139/2018
 b) Licitação Nrº              : 97/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 13/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Contratação de empresa especializada na confecção de tê-
nis e meias escolares, para os alunos da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Serta-
nópolis
 12.361.0006.2.035. - Manutenção do ensino fundamental
 12.361.0006.2.035. - Manutenção do ensino fundamental
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: SANDRA BARBIERI CAMARGO PEREIRA ME
 CNPJ/CPF: 00.068.249/0001-39

 

 Valor Total Homologado - R$ 10.564,00
 SERTANÓPOLIS, 13 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 139/2018
 b) Licitação Nrº              : 97/2018
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 13/12/2018
 e) Objeto Homologado   : Contratação de empresa especializada na confecção de tênis 
e meias escolares, para os alunos da Rede Municipal de Ensino da Prefeitura Municipal de Sertanópolis
 12.361.0006.2.035. - Manutenção do ensino fundamental
 12.361.0006.2.035. - Manutenção do ensino fundamental
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: SS CONFECCOES - EIRELI
 CNPJ/CPF: 28.866.817/0001-66
 

 Valor Total Homologado - R$ 73.670,00
 SERTANÓPOLIS, 13 de dezembro de 2018. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS – EDITAL 05/2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2018

 Dispõe sobre a retificação do Cronograma de Atividades previsto no Anexo I e sobre a 
alteração dos prazos para recursos previstos no subitem 7.3 do Edital 01/2018 do Processo Seletivo 
para Estagiários do Município de Primeiro de Maio.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, Srª BRUNA DE OLIVEI-
RA CASANOVA, juntamente com a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, por meio de suas 
atribuições legais, tornam público a presente RETIFICAÇÃO do Edital 01/2018, referente ao PROCES-
SO SELETIVO para preenchimento de vagas de ESTAGIÁRIO.
 1. DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
 1.1 Fica retificado o Cronograma de Atividades, contido no Anexo I do Edital 01/2018, 
conforme segue:
 Datas  Atividades
 20/11/2018  PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
 06/11/2018 a 30/11/2018 PERÍODO DE INSCRIÇÕES NA SECRETARIA MUNICIPAL  
   DE EDUCAÇÃO PARA TODOS OS CURSOS
 04/12/2018  PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS.
 05/12/2018 e 06/12/2018 PRAZO PARA RECURSO QUANTO A HOMOLOGAÇÃO 
   DAS INSCRIÇÕES.
 07/12/2018  PUBLICAÇÃO DOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES.
 11/12/2018  PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS MÉDIAS  
   DAS NOTAS.


